
CONSORZIO DI BONIFICA 11 
MESSINA 

DETERMINA N. 56 del 3 novembre 2016 

Rinnovo abbonamento anno 2017 dispositivo antivirus Fortigate "Fortinet 50B" 
OGGETTO: installato sul sistema informatico del Consorzio. Impegno e liquidazione per 

pagamento canone in favore della Ditta Enya Software s.r.l. di Messina. 

IL DIRIGENTE TECNICO 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995 n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste prot. n. 115273 del 21/12/2009, 
con la quale viene trasmessa la deliberazione della Giunta Regionale n. 466 del 13/11/2009 che 
esprime parere favorevole alle deliberazioni consortili n. 32 del 17 settembre 2008 e n. 42 del 12 
novembre 2008, concernenti modifiche dello Statuto del Consorzio; 

CONSIDERATO che per le evidenti esigenze di mettere in sicurezza il proprio impianto 
informatico il Consorzio si è dotato di un sistema antivirus da installare sul router d'ingresso del 
proprio sistema informatico, in modo da prevenire qualsiasi intrusione dall'esterno (causa in passato 
di frequenti disfunzioni operative e di necessari interventi tecnici per ovviare ai danni prodotti) oltre 
che sul server anche sui singoli computer ed in grado di costituire una rete di protezione il più 
possibile completa; 

VISTA la deliberazione n. 42 del 19/5/2006, con la quale si è proceduto all'acquisto, installazione e 
configurazione del suddetto sistema antivirus, ovvero del sistema "Fortigate 50A con firewall 
antivirus integrato-intrusion detection e preven-antispam-web content filter traffic shaping-20 vpn", 
cd. "Fortinet", affidandosi alla ditta Enya Software s.r.l., con sede in Messina, Via Lenzi 1, ditta che 
da anni assiste il Consorzio con esiti del tutto positivi nella fornitura, installazione e manutenzione 
del sistema informatico dell'Ente; 

CONSIDERATO che alla suddetta ditta è stato affidato anche il servizio di manutenzione ed 
aggiornamento del sistema antivirus in oggetto, con un abbonamento a scadenza annuale; 

VISTA la deliberazione n. 30 del 15/10/2009, con la quale è stato rinnovato per l'anno 2010 
l'operatività del sistema antivirus "Fortinet", aggiornato per ragioni tecniche e di efficienza del 
prodotto al nuovo modello 50B, affidando il servizio alla ditta Enya Software S.r.l.; 



VISTE le determinazioni n. 6 del 28/01/2011, n. 44 del 02/12/2011, n. 69 del 23/11/2012 3 n. 68 
del 11/12/2013, n. 79 del 20/11/2014 e n. 91 del 04/12/2015, con le quali è stato rinnovato 
rispettivamente per gli anni 2011, 2012, 2013, 2014 e 2015 l'operatività del sistema antivirus 
'Fortinet 50B', affidando il servizio di assistenza alla ditta Enya Software S.r.l.; 

CONSIDERATO che anche per l'anno 2017 è necessario rinnovare l'abbonamento al sistema 
"Fortinet 5013' e che, data la qualità e l'economicità del servizio offerto dalla ditta Enya Software 
S.r.l., appare opportuno mantenere con la stessa il relativo rapporto di assistenza; 

VISTO il Bilancio di Previsione Triennale 2016-2018, adottato con delibera consortile n. 34 del 
30/5/2016 ed approvato dall'Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, 
Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 - Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, 
con D.R.S. n. 945 del 2/8/2016; 

D E T E R M I N A 

- di rinnovare per l'anno 2017 l'abbonamento al sistema antivirus "Fortinet 50B", installato sul 
sistema informatico del Consorzio, ed il relativo servizio di assistenza; 

- di impegnare a tal fine la somma di € 300,00 oltre i.v.a., per un totale di € 366,00, in favore della 
ditta Enya Software S.r.l. con sede in Messina, Via Lenzi 1, da liquidare a presentazione di regolare 
fattura; 

- di imputare la spesa oggetto della presente determinazione sul Capitolo 149 "Spese per servizi di 
elaborazione dati e programmazione" della Parte Il Uscite del Bilancio di Previsione Triennale 
2016-2018, adottato con delibera consortile n.34 del 30/5/2016 ed approvato dall'Assessorato 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, 
Servizio 4 - Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, con D.R.S. n.945 del 2/8/2016. 

SIl Dirigente Tecnico 

***** 
Certificato di pubblicazione 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito istituzionale 
del Committente www.consorziobonificallme.jg dal o 8 NOV. 2016 

Messina, 


